ptismo consequimur: per Sacramentum penitentie, sine magnis nostris fletibus & laboribus, divina id exigeant justitia, pervenire nequam possumus: id est, ad plenariam atque perfectam peccatorum, tam quod culpam, quam quod omnem peccatum, remissionem, sicut in Baptismo. Ceterum ad simplicem reconciliationem, seu absolutionem a peccatis, ad summum requiri, & sufficere, ut Deum tamquam omnis justitia fontem diligenter incipiamus; ac propterea moeum adversus peccata, per odiū aliquad, & detestacionem, ex Sess. 6. c. 6. verbis num. 9. relatis habetur.

REFLEXIO DUODECIMA.

XI. Nonne haec & alia, in quibus sapientior Tridentinus Patribus videri voluit Quesnellus, blasphemiam sapienti Abbas S. Cyriani; qui praefatam Ecclesiam corruptam, ejusque disciplinam depravatam in Synodo Tridentina, opera Romana curia & Scholasticorum impudentissimo ore effutti? Videatur Petavius Theol. Dogm. tom. 4. lib. 3. cap. 14. Videbitur Arnaldus Quesnelliana factionis Abbas, & Paschafii Magister de eodem errore suisse suspectus. Si ergo S. Augustinus ex iis quae docebat Celestius, merito suspectum habuit Pelagium, ut in Regula nostra 7. obseruatum est: non agre feret quavis Augustini Discipulus, si nos Quesnellum in eandem cum suo magistro suspicionem trahamus.

XII. Ob haec & alia, superius tacta, nemo, spero, cordatus dubitabit, quin merito fuerint haec propositiones proscriptae. Quibus addi potest: videri eas excoxitas ad melius occultandum latentes Calvinistas. Notum est Ludovicum Magnum pro virili adlaborare, petem olim et regnis suis extirpare. Quapropter extortis olim privilegiis revocatis, omnes excedere finibus suis iusti, aut Romanis Sacris sociari. Quo autem detergerentur, qui larva assumpta remanerant, provide ordinavit, invigilaretur, an omnes temporibus suis Romana Ecclesia legibus satisfaciant. Permittatur nunc secta, quod abit, Quesnelliana, accurent Calvinistæ ad psalmiodiam, eam enim depereunt; sed a Missarum auditione, communione, & reconciliatione se continebunt; prætextu, quod sint peccatores, neque sufficienter sepe per opera penitentialia ad reconciliationem disposerint. Ecce vivent quieti Calvinistæ & absque timore ullo ne usquam agnoscantur. Atque hinc forte tam multi Quesnellista: quia occulti Calvinistæ se eis sociare facile possunt. Saltem commodius pallium, quo se occultent non reperient.

XIII. Gradus conversionis, secundum Quesnelli. Sic habet Luc. 15. a v. 17. Gradus variis conversionis peccatorum. 1. Misericordiam suam agnoscat. 2. Deterrit peccatum peccati occasionem defere. . . . Nunquam ea nimium cito defervunt, tametsi motivo amoris proprii. . . . catena omnia in sequentibus mundat gratia. 3. Veritas Deum se convertit. . . . ad ipsum regredi velle incipit. . . . nec ad momentum diffundendum redditum putat. (vult dicere; nec posset differre, juxta dicta cap. 5.) 4. Confiteatur peccatum, & a voce amoris plena confessio sumit exordium: Pater, quia vere penitentia fundamentum amor Dei est. . . . 5. Has militia se. . . . Amor Dei & spiritus adoptionis ius tribunus Deum Patris nomine compellandi. 5. Sese subiicit penitentie. . . . Optima penitentia est, velle tota vita decursu preferre habitum hu-

miliationis. 7. E ceno suo ad reconciliationis gratiam caret accedere, nisi dispositionibus jam supra dictis fuerit premunitus. 8. Prevente penitentem Deus in singulo passu. 9. Confiteatur peccatum suum, & ingratisudinis sue porat confessionem. 10. Deus penitentem habet ut filium. 11. Induit eum justitia, meritis, virtutibus J. C. 12. Communit fædus hoc norum per viam sui spiritus impressionem. 13. Dat ei gratias . . . quibus in via mandatorum . . . ambulet. 14. Est prop. §. 2. discussa. 15. Paschit carne J. C., quod ex parte Ecclesie nota est reconciliationis. 16. Exinde vitam ducit dominis refutat. 17. Se prodat Ecclesie gaudium. 18. Conferit Deus gratias, que nata sunt movere emulationem justis.

C A P. XV.

De potestate dispensandi in legibus, & excommunicandi.

§. I.

Propositio Quesnelliana, censura notata.

Homo ob sui conservationem potest sepe dispensare ab ea lege, quam Deus condidit propter ejus utilitatem. Est 71. Quesnell. Mar. 2. v. 28.

I N dannatarum propositionum examine, benigniore censura processum esse, Auctor videt Clementis XI. testatur. (1) Hoc exemplum, ut alias fecerit sum, hic quoque imitari intendo: quapropter gratis concedo Theol. Suppli, Paschafium, non ob Legem naturali, sed positiva tantummodo agere. Gratis, inquam, hoc concedo: nam in rigore, propositio haec generaliter loquens de lege, quam Deus condidit, tam naturale quam positivam Dei legem, videri ad dici posset comprehendere: quas inter, haec diversitas est, quod positivam Deus praescriperit arbitriari sua voluntate; naturalis vero, iuxta regulas sapientiae ipsius & aequitatis poni debuerit. Sed gratis dato, quod non agatur de legi naturali; de qua si ageretur, horribilissima sequentur consecratio; negari non potest, quin sub lege divina positiva, tamquam sub majori minus, leges positivas, tam ecclesiasticas, quam civiles comprehendentur damnatus auctor. Hoc si mihi, præter omnem expectationem, negaretur, recurrerem ad Regulam meam octavam: ad proxim, inquam, Quesnelli: qui secum ipso sapienti dispensavit in legibus positivis, integrum quadriennio nullam frequentans ecclesiam, facultum privatum erigendo, ibidem quoties voluit celebrando; licet fore declaratus incidisse in maiorem excommunicationem.

II. Itaque juxta hanc Paschafianam, non est ultra ad superiora recurrentum pro dispensatione, sed quilibet se a lege quacunque positiva, divina sit vel humana, nihil refert, dispensare potest. Deinde, cum nemo in se ipsum, aut superiore, aut aequali, habeat jurisdictionem, dispensatio, qua quisque se eximit a communia legi, non erit actus jurisdictionis: sive dispensatio non differat ab interpretatione & epiceja; quod est doctrina communiter recepta a Theologis adversum: quippe hi tria haec ita se differunt, ut primum requirat jurisdictionem; cetera minime. Adde, quod juxta communem Theologorum doctrinam, leges ferantur ob bonum commune, non particulare hujus vel illius: unde fieri potest, quod aliquis teneatur etiam cum propria vita

vita periculo, servare legem positivam humanam: at Quesnellus hic docet, ad conservationem sui ipsius, quemlibet attendere debere: si observatio legis non conducat ad hunc finem, poterit se dispensare, seu eximere a Legis impletione. Hoc est dicere, si candide loqui volumus, leges non obligant; sed solum preceptum, quo tenetur quique studere sui ipsius conservationi: id est, charitas unumquemque obligat, ad se conservandum: unde si leges quidquam praescribant, huic fini conveniens, obseruantur; si secus, prætermittantur. Nonne hoc est non solum omnem Theologiam, sed hierarchiam ecclesiasticam, sed subordinacionem omnem susque vertere: Lutheri errores

V. Sed age, videamus, que motiva habuerit Theol. Suppli Auctor dicendi, difficile captu esse, quid in ea propositione censura notatum sit: inde manifestius evadet quid gesta in cornu. Ait ergo: (3) Ab ista vero, positiva lege, etiam divina si, posse si aliquando hominem DISPENSARE, sanctissimorum virorum patet exemplis, ab ipso Christo Domino comprobatis, ejusque diuersa sententia confirmatis. Magnus plane hiatus! videamus quid proferat. David enim, prosequitur, Rex Sanctissimus, dum fama premeretur, panes propofitionis manducavit, suisque dedit manducandos, quos per legem divinam non licet nisi Sacerdotibus manducare: Lib. 1. Reg. cap. 21. An hic David ipse fecum, & cum suis, an potius Achimilech, prudenter permittent, Si mundi sum pueri, maxime a mulieribus? cum ipsis dispensavit, aut legem divinam interpretatus est? Pergit Theol. Suppl. Et apostoli fame preffis Sabbathi euaserint, & confiricant, quod divina Sabbathi legi vetabatur. Numquid Apostoli secum ipsis dispensabant, & non potius ille ipsis dispensabat, qui phariseis calumniantibus dicebat: Itaque dominus est filius bonus, etiam Sabbathi?

VI. Quia cum ita sint, difficile captu est, quomodo non solum Quesnellus, sed etiam hic Theologus, ea exempla inducere potuerit, ad probandum, quemlibet hominem posse se dispensare a legibus omnibus positivis, etiam divinis, cum illis in exemplis manifestum sit, ipsum legislatore dispensasse, vel eius vices gerentem legem superioris interpretatum fuisse. Unde ineptissime Quesnellus propositionem illam apposuit illo loco, ubi manifestum erat, præter legem divinam actum non fuisse, nisi accidente legitimi superioris dispensatione, salem interpretativa. Reliqua qua habet idem Auctor pag. 99. æque lacrymabili sunt. Auctor, ait, eam propositionem debitis circumscriptionibus temperavit: ut non de naturali legi, sed positivis; deque solo conservanda vita casta se loqui significaret. Quod legem naturalem adinet, id prævenimus num. 1. Secundum vero, quod sufficienter explicaverit Quesnellus, fe de solo conservanda vita casta loquuntur fuisse (licet dicere possem, propositionem Quesnelli nihil habere quod impediat ne addatur, sui honoris, sui gradus, sui loci, sui foci, sui domicilii &c.) transeat hoc, volo enim liberaliter agere in finem usque. Hoc ne sufficit, ut difficile sit videre, quid in ea propositione datumnam sit? An pro conservatione vita licitum est se dispensare in communis gravi &c. necessitate?

VII. Forte Quesnellus propositionem ita attemporavit, ut de extrema necessitate tantum se loqui, significaret? Id dicere aperte non fuit ausus Theologus ille: haud dubie, quia videt contrarium esse verum. Nimur igitur in prop. damnata de dispensatione, qua locum non habet, quandoclarum est legem non obligare; ut et in extrema necessitate; pro qua suffici interpretatio vel Epi-ikia. (4) Deinde Quesnellus ipse, præxi sua, qua efficacissima doctrinæ interpres est, & eloquentissima, satis superque declaravit, non requiri necessitatem extremam vitæ conservandæ, ut

(1) Lib. 4. n. 36.

(2) Tom. 5. fol. 22. (3) Pag. 5. & 6. (3) Pag. 97. in fine. (4) Vid. pag. 44. n. 12.

ut particularis quilibet se valeat dispensare a legibus positivis. Enimvero, dum ipse quadriennio integrum pedem adicula non exultit Bruxellis latians, sicut nec Sabbathum Christianorum, iuxta determinationem Ecclesie sanctificavit, nec Pascha celebravit: dum sub uite Laica Sacerdotem occultabat: dum facillum privatum erigebat sua auctoritate: dum excommunicatus celebrabat quies lobebat: dum Abbatu suo Arnaldo Sacramenta ministrabat, non erat in extremo vita pericujo, imo ne in communis quidem periculo vita. Nec hoc ipsum latebat: sic quippe scribit comes individus Quesnelli Arnaldus. (1) In deliberatione capienda de uolto reditu, Bruxellas, expeditiones erit considerare, quid exinde rationabiliter timendum sit, si forte aduersa detegatur, CARCERNE nobis impendat, an TANTUMMODI iteratum preceptum derivatur, Praceferat Dupinum Lavojois. (3) In quibusdam locis, ait, Ecclesiastica potestatis subiectum proximum designat, cum claves Ecclesie datus fuisse dicit: & in aliis potestatis ejusdem subiectum remotum significat: cum claves & Petro & ceteris Apollolis datae fuisse scribit. Similia Edmundus Richerius, & Marcus Antonius de Dominis habent. Quibus cognitis non omnino imprudenter de Quesnelli, horum damnatorum Autoritorum plagiari perpetui, assertis iudicium proferre possumus: eo ferè modo, quo S. Augustinus (4) ex doctrina Cælestii, sensum per verum colligebat Pelagii. Vide Reg. 7.

S. I I.

Propositio Quesnelliana, censura notata.

Ecclesia auctoritatem excommunicandi habet, ut eam exercet per primos pastores, de consensi saltem presumpto totius corporis. Est go. Quesnel, Matt. 18. v. 17.

VIII. Hæresis comes est negatio, aut certe contemptus potestatis Ecclesiastice. Cum omnibus sit nostrum Romanos Pontifices, ex Apostolatus specula circumquaque propiscere, ut insurges ubique erroris statim protulant: quicumque novum aliquid contra fidem molitur, sciens & advertens, supremam hanc auctoritatem in Ecclesia Dei, aut minuat aut contemnat, proclive est. Hoc pacto putant se parare aggerem contra dictum fulminis. Sciens itaque Quesnelli doctrinam suam Romanorum Pontificum Decretis & diametro adversari, omittere non potuit, ut eorumdem auctoritatem simul & Episcoporum auferaret, aut iniuriam redderet. Idipsum aggreditur hac propositione de Censuris. Verbis concedit, ipsa negotiat Pontificum & Episcoporum coactivam potestatem; vel certe iniuriam reddit: ac simul in varios altos errores, hac una propositione labitur.

IX. Ecclesia, inquit, habet auctoritatem excommunicandi, ut eam exercet per primos pastores. Quo hæc prima propositionis pars collineat, colligi poterit, si attendatur novorum quorundam Scriptorum systema, olim propositum sub forma a damnato Dupinio: (2) Quodnam sit sub-

(1) Die 20. Aprilis 1690. (2) De antiqua Eccles. Discipl. Dissert. 6. §. 1. (3) Epist. ad Hadrian. Vallant. par. 2. (4) De Grat. Chr. c. 33. (5) In Decreto unionis Latinorum & Grecorum.

Monarcha mortali regere perfette, & gubernare, est doctrina christiana a Sanctis Patribus egregie explicata & confirmata: cui articulo Academia Parisiensis hanc apposuit censuram: Hec propositio est heretica quod singulas partes. (1) De haec vero doctrina jam suscepimus, ne dicamus convictus erat Quesnelli, pruifquam Reflexiones Morales ederet, ut videri potest in Christiani Lupi verbis cap. 2. §. 2. num. 17. relatis.

XII. Deinde, requirit haec Quesnelli, ad exercitium potestatis excommunicandi censum totius Ecclesie: De consensi saltem presumpto totius corporis. Exigens censum saltem presumptum, ordinarie censum expressum requirit: ubi vero talis census presumpi non possit, puta, dum expresse reclamatur, invalidum esse potestatis usum significat. Notandum quoque requiri hic censum, non folius Episcopatus ant Cleri, sed totius corporis Ecclesie: ad quod pertinet etiam laici, feminæ, imo ipsi per excommunicationem prædicti. Illi omnes igitur censum præstare debent, alias Ecclesie potestate Pastores abentur: nulliusque, quicquid egerint, erit valoris. Hoc, preterquam sit iniuriam reddere potestam excommunicandi (facile enim aliquos clericos aut laicos, facilius aliquas mulieres, & longe faciliorum erit invenire ipsos excommunicandos, censura ferenda sece opponere) præter hoc, inquam, repugnat hac doctrina praxi universalis Ecclesie, que ab ipsis Ecclesie exordiis in usu fuit.

XIII. Paulus excommunicavit incestuorum Corinthium, non requisito nec presumpto eorum censu: præcepit enim, ut a se prius excommunicatum, publice in Ecclesia uti talem denunciaret, ita August. (2) Non tamen ab eo fratrem separat charitatem, quem de fraterna congregazione PRÆCIPIT separari. Atque hoc insinuat Apostolus ipse: (3) Ideo enim & scripti, inquit, ut cognoscam experimentum vestrum, an in omnibus OBEDIENTES sis. Rursus August. loc. cit. (4) Sed quam facile de gradu Clericorum quicquid ab Episcopo, vel de numero pauperum, quos pafci Ecclesia, vel de ipsa congregatione Laicorum, vel ab Episcopo, sive a Clero, vel quoquamque preposito, cui est potestas, extinxit: ita ut cum ejusmodi a ceteris, quibus PRÆCIPIT potest, nec cibus sumatur, tam facile &c. At S. Viator Papa censum totius Ecclesie habuit, ut Polycratem Ephesiorum Exarcham & omnem Asiaticam Diœcensem ob contumaciam circa Pachalem festivitatem excommunicaret? An forte S. Amalofius dum Theodosium imperatorem ingressum Ecclesie prohibuit, censum vel tacitum totius Ecclesiastici corporis habuit; etiam imperatoris, ejusque curialium & amicorum?

XIV. Concludamus ergo §. Verbis Augustini contra Cresconium Donatistam: (5) Proinde quoniam hujus rei certe (alias certum) do Scripturis non preferatur (preferetur) exemplum; earumdem tamen Scripturarum etiam in hac re a nobis tenetur veritas, cum hoc facimus (dicimus) quod Universo jam placuit Ecclesie, quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas: ut quoniam Sancta Scriptura fallere non potest, quisquis falli metuit, hujus obsecrante questionis, camidem Ecclesiam de illa consulat, quam sine illa ambiguitate Sancta Scriptura demonstrat. Hæc, ut arbitror, sufficienter ostendunt ex triplici capite propositionem hanc merito fuisse proscriptam. Supererit ut breviter ea refellantur, qua Theologia Suppl. in ejusdem defensione assertoris adduxit.

Scrib. Tom. V.

(1) Pag. 50. (2) Contra Epist. Parmentiani lib. 3. (3) 2. Cor. 2. v. 9. (4) Cap. 2. num. 16. (5) Lib. 1. cap. 33. num. 39. (6) Modo 195. num. 2.

A a a de-

XV. Pag. 100. varios distinguit sensus, quos intendere potuit Quesnelli. 1. Quod Ecclesia a Christo Domino excommunicandi auctoritatem accepit sola, in unius Petri persona; quasi eam a Christo, in ceterorum Apostolorum persona, primi Paſtores, hoc est Episcopi non accepissent. 2. Quod Ecclesia businodi auctoritatem accepit a Christo, quatenus eam in primis paſtoribus suis accipit: cum primi pastores, hoc est Episcopi, Ecclesiam universalem representent. Ego vero obtestor prudentem Lectorem, ut judicet, an vel per umbras proprieſtati Quesnelli alterutrum horum, in naturali & obvio sensu habere valeat: an non potius significet Ecclesiam immediate auctoritatem excommunicandi habere, & ea mediente supremos Ecclesie pastores; per quos eam exequendam accepisse Quesnelli affirmat? Sed sic torquenda erat propositio, ut, si fieri posset, effet laqueus capiens incautis. Si enim diceretur Quesnelli, in primo sensu damnatam; inferret damnatam communionem illam Theologorum Sententiam, affectum Romanos Pontifices in Petro accepisse plenitudinem potestatis, transfundendam in omnes Ecclesias Episcopos. Si vero in secundo sensu damnata refoderetur, inde invidia constari potuerit Constitutione Unigenitus, dicendo, damnari eam quorundam Sententiam afferentem, Episcopos immediate a Christo habere auctoritatem suam. Sed, ut dixi, neuter illorum est obvius & naturalis bujus propositionis sensus. Ecclesia, inquit, auctoritatem excommunicandi habet, ut eam exercet per primos Paſtores. Ubi manifeste diffinet inter habentem illam auctoritatem, & eam exercentem: veluti si quis diceret, Respublica gladii haberet exercendum per magistratum, aut per tortore. Quo modo loquendi significatur, jus illud immediate competere Reipublicæ, & ea mediante Magistratui, aut tortori. Idem ergo erit in causa Thesii Quesnelli. Quod quam injuriosum sit Episcopis; præsertim vero Summo Pontifici; cui a Deo in Beato Petro collatam esse potestem pascendi, regendi, gubernandi universalis Ecclesiam, de fide est; nemo non videt.

XVI. Hinc facultas Parisiensis in censura ann. 1683. de Romano Pontifice statuit, quod IMMEDIATE a Christo non honoris solum, aut dignitatis, sed & potestatis ac jurisdictionis primatum habeat in tota Ecclesia. Idem, nimur, potestem & jurisdictionem suam Romanos Pontifices habere immediate a Christo, subtiliter docuit Augustinus, Sermone olim 108. de diversis (non 183. ut citat Theol. Suppl.) his verbis: (6) His enim claves non homo unus, sed UNITAS accepit Ecclesie. Enim vero, quid est UNITAS Ecclesie? Haud dubie id, quo Ecclesia una constituitur: cum unumquodque sit unum ab sua unitate. Si ulterius perquisitio fiat, a quo Ecclesia habeat quod sit una? Respondent omnes Catholicæ, ab uno capite invisibili & viabilis. Ergo Christum contulisse claves unitati Ecclesie, est contulisse capiti ejus visibili, id est Petro: non quidem ut erat homo unus; sed ut capiti Ecclesie, sive principio & centro Ecclesiastice unitatis; imo ut UNITATI visibili Ecclesie, ex qua derivatur & cognoscitur Ecclesie unitas: Petro, non in sibi ipius, sed Ecclesie utilitatem: non pro tempore vita Petri, sed perennitatem in finem saeculorum Ecclesie: non pro se, sed pro omnibus ei, in munere capitis Ecclesie successuris. Doctrinam hanc ex Cypriano (quem magni tempore fecit Augustinus, ut constat ex lib. de Dono persever. a cap. 2.)

desumptam , his verbis Cyprianus expressit :
(1) Nam Petro primum Dominus , super quem
adificavit Ecclesiam , & unde UNITATIS ORIGI-
NEM INSTITUIT ET OSTENDIT , potestatem
istam dedit , ut id solveretur in Celsis , quod ille sol-
visset in terris . Ecce Petrus unitatis origo & indi-
cium . Itaque unitati Ecclesie datas esse claves
eis datas fuisse immediate Petro , non ut erat unus
homo singularis , sed ut erat caput & centrum uni-
tatis Ecclesie , ejusque fons & origo juxta Cypri-
anus & Augustinum .

XVII. Sed , inquit , ait Augustinus sepi-
sime , Petrum dum claves accepit , gessisse per-
sonam Ecclesie : ergo ipse non accepit claves , sed
Ecclesia . Sicut . v. g. D. Du-Theil agens Gal-
lia , pacem conciliavit cum Serenissimo Imperato-
re , retulitque cessionem Ducatum Lotharingia &
Baar ; non tamen dicimus ipsum Du-Theil acqui-
sivisse duplēcē illum Ducatum , sed Gallia Re-
gnū : ergo a paritate rationis &c. Ante Respon-
sionem peto , an non recte dicatur : imperium in-
vit pacem cum Gallia anno 1736. & rursum :
Imperator Carolus VI. inicit pacem cum Ludo-
vico XV. , eique cessit Ducatus Lotharingia & Baar ? & rursum : Rex Gallie Ludovicus XV. , ac-
quisivit duplēcē Ducatum ? denique : Gallia per
ultimam pacem , duplēcē acquisivit Ducatum ?
Concedent , puto . Dico ergo similiter , quod licet
Petrus dum claves accepit , repräsentaverit per-
sonam Ecclesie , hoc non obstante & Petrum &
Ecclesiam accepisse claves ; illum immediate , hanc
mediate : sicut Ludovicus XV. immediate acqui-
vit illos Ducatus , & ipso mediante Gallia . Unde
inquirenda ratio est , cur vere Ludovicus XV.
dicatur acquisivisse & non D. Du-Theil , licet
uterque regnum Gallia representaret ? Alia ratio
assignari non potest , nisi , quod primus ut Prin-
cep & Rex , alter vero ut minister , Galliam re-
präsentaverit . Sic autem se res habet in nostro
caſu . Petrus repräsentabat personam Ecclesie dum
claves accepit : at non ut minister , sed ut Prin-
cep & Caput , idque juxta eundem Augustinum
in psal. 108. „Sicut quadam dicuntur quae ad
Apostolum Petrum pertinere videntur , neque
tamen habent illustrem intellectum , nisi cum
referuntur ad Ecclesiam , cuius ille agnoscitur
in figura gessisse personam , PROPTER PRI-
MATUM QUEM IN DISCIPULIS HA-
BITUIT , sicut est : *Tibi dabo claves regni celo-
rum* : ita Judas personam sustinet inimicorum
Christi &c. Confirmitur : Quia de Iuda dicun-
tur ut sustinent personam inimicorum Christi , ita de his intelliguntur , ut tamen vere etiam
ipso Iuda immediate convenient : Ergo quia Pe-
tro ut gerente personam Ecclesie data sunt , ita da-
ta Ecclesiae intelligi debent , ut etiam Petro im-
mediate & vere data sint . Nam juxta Augustinum ,
ut Petrus Ecclesiae , ita Judas inimicorum Christi personam gessit . Ratio utroque eadem est : quia
scilicet sensus mysticus Scriptura , qualis allegori-
cus , non excludit sensum litteralem , sed supponit .
Videatur notis Eminentis . Cajetanus de Pri-
matu Rom. Eccle. cap. 3. & Natal. Alexander , Diff.
4. sec. 1.

XVIII. De secunda propositionis parte , ait
Theol. Suppl. (2) eam duplēcē etiam posse sen-
sum habere . 1. Quod arbitriarius fidelium consensus ,
ad excommunicationis validitatem sit necessarius . 2.
juxta mentem & intentionem Ecclesie , que una cum
Episcopis Spiritu juncta judicare presumitur , dum
ferendarum censurarum Canones ab Ecclesia conditi ,
ab Episcopis observantur ; id est , quod debeat ferri
excommunicatio , juxta canones . Sed hic secun-

dus sensus , cum non sit naturalis & obvius , frusta
inducitur . Cumque primus , qui omnium oculis &
menti statim occurrit , talis sit , fatente auctore
illo , quo nihil abjurandus fingi potest , non necesse
est quidquam addere .

§. III.

Propositio Quesnelliana , censura nota.

Excommunicationis iuste motus , nunquam debet
nos impetrare ab implendo debito nostro . Nun-
quam eximus ab Ecclesia , etiam quando hominum
nequitia videtur ab ea excludi ; quando Deus ,
Iesus Christus , atque ipsi Ecclesie per caritatem
affixi sumus . Est 91. Quesnell. Joan. 9. v.
22. & 23.

XIX. Aliud esse , sententiam excommunicationis
fore iustam , aliud invalidam : item omnia
Sententiam invalidam esse iustam , sed non e
converso , omnibus Theologis notum est . Et
quidem S. Antoninus noster , (3) tribus modis ,
aut , iustam esse posse & dici , ex causa , ex ani-
mo , ex ordine : Et §. Sequenti Sententiam ex-
communicationis ipso jure nullam esse novem in
casibus , qui ibidem videri possunt . Quod Senten-
tia iusta & simul invalida , puta , quia conti-
nuit intolerabilem & manifestum errorem , non te-
neatur stare : quia etiam peccari posse , et stan-
do , communis est Theologorum sententia . Fieri
quoque posse , ut iusta sit & nihilominus obli-
gatoria ; puta , si ex pravo Iudicis animo iusta
sit , nullus dubitat . Quo fit , ut quemadmodum
temerarium est generatim & absolute dicere , ex-
communicationem iustam semper nos debere im-
pedire ab implendo debito nostro : ita conqueri
non posset se censura eadem vel alia notatum ,
qui absolute & generatim docuerit , Excommuni-
cationis iusta metum , nunquam debere nos
impetrare ab implendo debito nostro . At hic est
Quesnelli casus in praesenti Thesi ; unde aliquam
ex recentis in Bulla Unigenitus censuram mere-
tur .

XX. Hinc satetur Theologia Supplex : (4) Quod
si Prima prop. pars de excommunicatione iusta , cu-
ju[m] tamen aut occulta , aut dubia tantum nullitas
sit , intelligatur ; ut etiam si de debito tantum ju-
ris posteriori accipiatur : circa dubium falsa est , temer-
aria , scandalosa , Ecclesiastica disciplina ever-
tent . Qui enim excommunicatur iuste , ita tamen
ut occulta omnino sit excommunicationis nullitas , pro
excommunicato se gerere debet ; teneaturque a numeris
bus & officiis juris duntaxa ecclesiastici abstineri .
E. G. Sacerdos a celebratione Missarum . Verum si
de excommunicatione evidenter & notorie nulla &c.
Hæc Author ille . Quibus verbis Quesnellum ipse
damnat : quippe qui nihil distinxerit , sed genera-
raliter affirmaverit , excommunicationis iusta
metum , nihil esse faciendum . Imo si penitus
inficiimus Quesnelliā doctrinam simul & pra-
xim , apparebit evidenter eum id ipsum voluisse
hac propositione docere , quod Theol. Suppl. fal-
sum , temerarium , scandalosum & Ecclesiastica
disciplina eversum fatetur . Constat siquidem
Quesnellum sub ueste laica dudum Bruxellis la-
tuisse ; ibidem Oratorium domesticum erexit
propria auctoritate , pro libitu in eo facrum dixisse ;
(5) Antonio Arnaldo in extremis exentum Sacra-
menta ministrafse , postquam per sententiam Ar-
chiepiscopi Mechliniensis denunciatus fuerat ex-
communicatus . Hæc autem omnia facere nequa-
vit Quesnellus , nisi sub praetextu iustitia omnium cen-

censurarum , qua contra Jansenistas , & in ipsum
specialiter latè & denunciata fuerant . At ha-
censura , dato & minime concessu quod forent
iustæ , non tamen ita iustæ sunt , ut manife-
ste sint invalidæ . Nam Ecclesia universa eas uti
jactissimas & validissimas recipit & veneratur .
Jungendo ergo praxim Quesnelli doctrinæ ejus ,
juxta regulam 8. pag. 44. assignatam , habebimus
fensem damnatæ . Thesis esse , Excommunicationis
metum , dummodo aliquis sibi perfuderet possit
eam esse iustam qualitercumque , non debere nos
impetrare ab debito nostro implendo . Debito , in-
quam , solius etiam juris positivi , cuiusmodi est
Sacerdotum celebrare Missam , ut satisfiat præcepto
audiat . Missam diebus Dominicis .

XXI. Addit ex precedenti §. juxta Quesnel-
lum , eam excommunicationem iustum esse , qua
fulminatur finis confusione tacito & presum-
pto totius corporis Ecclesie : hic vero afferit uni-
versalissime , quamcumque excommunicationem iusta-
tam , non debere nos impetrare ab implendo debito
nostro , nulla debiti distinctione facta . Qui-
bus positis , nemo non videt apertam portam pa-
tentissimam , quacumque ecclesiasticæ censurarum con-
temendi . Vix enim unquam fieri poterit , ut to-
tum Ecclesiæ corpus , id est clerici & laici , viri
ac feminæ , ac ipsi insuper excommunicandi , pra-
sumi possit in censuram consentire . Atque eum
in finem forte Quesnellus tam sollicita causâ fe-
minei sexus egit prop. 83. dicens : *Non ex semi-
nariorum simplicitate , sed ex superba virorum scientia
orū est scripturam abusus , & orta heres . An
ex simplicitate , superbia , vanitate , ira , vindicta
cupiditate &c. nihil id mihi curat est . Tam unum
quam aliud Quesnelli aut ignorantiam , aut ma-
lam fidem ostendit . Omittere hic non possum
fragmentum Epist. S. Hieron. ad Cteiphontem :
Simon Magus , inquit num. 4. hereticus condidit ,
Helene meretricis adjutus auxilio . Nicolaus Antiochensis
omnium immuniditarum repertor , choros duxit
feminæ . Marcion Romanum premisit mulierem , que
decipiendis sibi animos prepararet . Apelles Phili-
menon (alias Philemonem) suorum comitem habuit
doctrinarum . Montanus immundi spiritus predicator
multas Ecclesias per Priscianum & Maximillanum ,
nobiles & opulentas feminas , primum auro corripuit ;
deinde heretici polluit . Dimitram vetera , ad vicinio-
ra transcendam . Arius , ut orbem deciperet , sororem
Principis antecepit . Donatus per Africanum , ut in-
felices quoque (alias quoque) sententias pollue-
ret aquis , Lucille opibus adjutus est . In Hispania
Agape Elpidium , mulier virum , cœci cœcum duxit
in foream , successorenam sui Prioſtianum habuit ,
Zoroastris Magi studiosissimum , & ex Mago Episco-
pum ; cui juncta Gallia , non gente , sed nomine , ger-
manam bac illucque currentem alterius & vicinae
heresos reliquit heredem . Nunc quoque mykyrium ini-
quissimæ operatur . Duplex fexus utrumque supplan-
tar ; ut illud Propheticum cogamur assumere . (1)
Clamat perdit . Similia in posterioribus her-
ebus ostendit posse : sed tempus est ut ad Ques-
nelli revertamur .*

XXII. Quod si attendere etiam voluerimus
Quesnellum toto quo vixit tempore nusquam de-
stisisti scribere , contra Decreta Apostolica , pro
Janfensi , Bajo , ac triginta octo articulis ab Alex-
andro VIII. damnatis , necquidquam impedien-
tibus censuris , sub quibus id saepissime veritum
fuerat ; luce clarissi evadet voluisse hac proposi-
tione docere , a propugnandis damnatis , eti a
Sede Apostolica , & universa Ecclesia per orbem
disperfa , propositionibus , non esse abstinendum ,
Scriby Tom. V.

(1) Jer. 17. v. 11. (2) Pag. 106. (3) Caus. 11. quæst. 3. (4) Eadem causa & quæst. (5) Ea-
dem causa & quæstio . (6) Lib. 1. contra Donatistas cap. 17.

Aaa 2. nus?

cujusecumque censuræ metu ; dummodo aliquis si-
bi perfudeat , censuras esse iustas . Quapropter , eti non materialibus verbis , sensu tamen
coincidente hæc propostio cum articulo decimo
ostavo Joannis Hus , in Constant. Synodo da-
mato : *Quilibet predicanis officium de mandato
accipit , qui ad Sacerdotium accedit ; & illud man-
datum deber exequi , pretensa excommunicatione non
obstante .*

XXIII. Unde mirum videri debet , quod (2)
Theol. Suppl. ad excusandam hanc propositionem ,
nullum non lapidem moverit , citando pro eadem
& Hieronymum , & Gregorium Mag. sed nullis
adductis eorum verbis : Augustinum , Germonem ,
& ipsius etiam Jus Canonicum : de quibus ali-
quid breviter dicendum est . Citat ergo primo lo-
eo cap. 46. (3) Cui est illara , ubi dicitur : *Si
iusta sententia est , tanto eam curare non debet ,
quanto apud Deum & Ecclesiam ejus , neminem po-
test iusta gravare sententia . Ita ergo ea se non
absoluī desiderat , qua se nullatenus respicit obliga-
tum . Agit autem , ut Glossa ibidem notat , de
sententia manifestissime iusta similitudine invalida
Diocorsi nominat excommunicati , quia S. Leon-
inem eique in fide adhærentes ausus fuerat excom-
municare . En verba Glossa : *Dioſorus hereticus ,
Alexandrinus Patriarcha quodam excommunicatus ,
qui ejus sententia credebant se esse ligatos . Queri-
tur a Gelasio , urru , a tali sententia fiat ligati ?
Et respondet quod non , nec indigent absolutione ,
sed deponant illam opinionem , & erit sententia nul-
la .* Vide Gratianum Diff. 21. cap. ultimo , In ran-
cum : item Dictionarium Moreti . v. *Dioſorus* .
Sed quid hoc ad Theſsim Universalissimum Ques-
nelliānam ?*

XXIV. Sequitur in Theol. Supplici , (4) Cap.
Illud plane non tenere dixerim , quod si quisquam
fragmentum Epist. S. Hieron. ad Cteiphontem :
Simon Magus , inquit num. 4. hereticus condidit ,
Helene meretricis adjutus auxilio . Nicolaus Antiochensis
omnium immuniditarum repertor , choros duxit
feminæ sexus egit prop. 83. dicens : *Non ex semi-
nariorum simplicitate , sed ex superba virorum scientia
orū est scripturam abusus , & orta heres . An
ex simplicitate , superbia , vanitate , ira , vindicta
cupiditate &c. nihil id mihi curat est .* Cur hoc
cap. prætermittat Theol. Suppl. ?

XXV. Nihilio plus pro Quesnelli faciunt verba
Augustini Theol. Suppl. adducta , pag. 107. (6)
Spiritualis homines . . . non sunt foras : quia &
cum aliqua vel perveritate (non perturbatione)
vel necessitate hominum videntur expelli , ibi magis
probantur , quam si intrus permaneant . CUM AD-
VERSUS ECCLÆSIAM nullatenus origintur ; sed
in solidis UNITATIS PETRA (Vatican codi-
ces , Unitate Petri) fortissimo caritatis robore ra-
dicantur . Hæc verba Quesnellum potius cum suis
vel necessitate hominum videntur expelli , ibi magis
probantur , quam si intrus permaneant . CUM AD-
VERSUS ECCLÆSIAM nullatenus origintur ; sed
in solidis UNITATIS PETRA (Vatican codi-
ces , Unitate Petri) fortissimo caritatis robore ra-
dicantur . Hæc verba Quesnellum potius cum suis
vel necessitate hominum videntur expelli , ibi magis
probantur , quam si intrus permaneant .

XXVI. Agitur enim de spiritualibus hominibus ,
qui perveritate expelli , non se tamen erigunt contra
unitatis Petram . Illi vero , & antequam declarantur ,
per Breve Pastorale Officium , ab Ecclesia separati ; & postquam id jam esse declarati
sunt , se & contra unitatis Petram , id est , Ro-
manum Pontificem , aut , si vis , Ecclesiam (nihil enim refert quod præfens quid per Unitatis
Petram hic intelligas) qua dispersam , qua in
Tridentino adunatam , defendendo mordicus plu-
res damnatos in Luther , Calvin , Bajo , Jan-
senio errore , erexerunt ; & porro pergunt .
An tales sunt spirituales viri , de quibus Augusti-

nus? imo animales sunt, secundum eundem Augustinum dicentem: (1) Ex... animali sensu, quia bono animalis non percipit ea que sunt spiritus Dei, omnes differentiationes & schismata generantur. Et paulo ante: Ecclesia quippe omnes per baptismum patitur, sive apud se, id est ex utero suo, sive extra se (i.e. apud hereticos) de semine viri sui... Sed & Iesu de uxore natus, propter fraternali DISCORDIAM separatus est a populo Dei. Et Afer per uxoris quidem potestatem, sed ex ancilla natus, propter fraternali CONCORDIAM, terram promissionis accepit. Unde & Iosaphat, ut separaretur a populo Dei, non obfuit mater ancilla; sed obfuit fraterna DISCORDIA: & non profuit postles uxoris, cuius magis filius erat, qui per ipsius iura conjugalia, & in ancilla feminatus erat, & ex ancilla suscepimus. Sicut apud istos (hereticos) Ecclesia iure, quod est in baptismo, nascuntur quicunque nascuntur: sed si CONCORDENT cum fratribus, per unitatem pacis, ad terram venient promissionis. Si autem in DISCORDIA PERSEVERANT, ad Iosaphat's funiculum pertinuerunt. Ad hunc funiculum melius, quam ad spiritualium virorum classem reducuntur illi, de quibus praecepit suam anathematis poena, quilibet Catholicus teneatur ei se submittere, atque a tali doctrina recedere. Si vero Ecclesia aliquem excommunicat ob factum aliquod personale; cum non repugnat hic latere errorem, fierique possit, ut alii innocens, pro falso crimen in iudicio legitime probato, excommunicetur, aliter hic est procedendum. S. Thomas de hoc casu agens dicit, (3) iuste excommunicatum debet ab solutio- nem petere, vel ad superiorem recurtere. Quod si hoc non juvet, aut fieri nequeat, si humilietur, aut sustinet, humiliatis meritus recompensetur excommunicationis damnum. Concilium Tridentinum autem, Excommunicatione vero, ait, (4) quicunque, si post legitimis monitiones non respuerit, non solum ad Sacra menta, & communionem fidem ac familiaritatem non recipiat; sed, si obduratio animo confusa in nexus in illis per annum infoducitur, etiam contra eum, tamquam de heresi suspectum, procedi possit.

XXVI. Pro intelligentia hujus propositionis, juverit rufus oculos concidere in ea que de Quesnelli habet sententia contra eundem prolatam, ab Archiepiscopo Mechliniensi hic cap. 2. §. 2.: notanter, quod recusaverit subscribe formulæ doctrinæ prescripta in comitiis generalibus Orationis Gallici; idque ea præcipue de causa, quod contineret damnationem doctrina Janenii & Baii: sub omni cubito manus. Pati potius excommunicationem & anathema iustum, est imitari S. Paulum: tantum abest ut sit erigere se contra auctoritatem, aut scindere unitatem. Est. 92. Quesnell. Rom. 9. v. 3.

XXVII. His, qua sunt notissima, suppositis, Quesnello poterat: Frustra jactas te Augustinum magistrum fecisti, cum nolis esse ejus discipulus. Docet August. ut num. 25. dictum est, nunquam licere contra Ecclesiam se erigere, aut contra illam sentire; nisi e bonis mali, contra

(1) Loco cit. cap. 15. (2) Matt. 12. v. 30. (3) Suppl. q. 21. ar. 4. (4) Sess. 25. de refor. cap. 3. in fine. (5) De Grat. Christi c. 27. (6) Pag. 106.

sentiendo, fieri velimus. At tu tot errores & Ecclesia pro scriptos pugnacissime & audacissime defendas! Ut hanc præveniret objectionem, ostendere voluit hac propositione, quod se ipse contra Ecclesiam non erigit, nec scindat unitatem: quin potius imitetur S. Paulum, non prodendo veritatem: ferendo interim anathema iustum. Ac ne quis gratis hoc a me afferat, existimet, observet, rogo, hic non de quacumque censura, sed de ea, quæ ob doctrinam in aliquem fertur, agi: cui scilicet deferendo, proderetur veritas: atque in hoc potissimum consistit hujus propositionis virus.

XXVIII. Pro quo observandum, aliquem posse excommunicari variis de causis: puta, ob facta quedam personalia; aut ob doctrinam non bonam. Inter quæ hac adeat differentia, quod circa facta personalia, cum de eis certificari Ecclesia non valeat, nisi ex testimonio hominum, qui & decipiuntur sapere, & decipere possunt; iudicium Ecclesiæ in his deficer potest: at circa doctrinam fidei aut morum, cum Ecclesia dirigatur specialiter a Spiritu Sancto, errare Ecclesiæ iudicium non potest. Quo sit, ut Ecclesia veterante aliquam doctrinam sub anathematis poena, quilibet Catholicus teneatur ei se submittere, atque a tali doctrina recedere. Si vero Ecclesia aliquem excommunicat ob factum aliquod personale; cum non repugnat hic latere errorem, fierique possit, ut alii innocens, pro falso crimen in iudicio legitime probato, excommunicetur, aliter hic est procedendum. S. Thomas de hoc casu agens dicit, (3) iuste excommunicatum debet ab solutio-

nem petere, vel ad superiorem recurtere. Quod si hoc non juvet, aut fieri nequeat, si humilietur, aut sustinet, humiliatis meritus recompensetur excommunicationis damnum. Concilium Tridentinum autem, Excommunicatione vero, ait, (4) quicunque, si post legitimis monitiones non respuerit, non solum ad Sacra menta, & communionem fidem ac familiaritatem non recipiat; sed, si obduratio animo confusa in nexus in illis per annum infoducitur, etiam contra eum, tamquam de heresi suspectum, procedi possit.

XXXII. Prop. Quesnelli doctrinalis indefinita est, adeoque universalis: & aperte satis agit de excommunicationibus occasione doctrina, ad fidem pertinentiis aut mores, latus; aut saltem illas includit non excludendo: Pati potius excommunicationem, inquit, quam prodere veritatem &c. agit ergo de doctrina. Itaque dum quispiam fibi perficiat doctrinam aliquam sanam fore, quidquid Ecclesia sub censuris solitis prohibeat, poterit, immo debet censuras illas ferre, ne protat veritatem. Sic tollitur Ecclesiæ Magisterium; sic aperitur via ut fideles omni doctrina vento circumferantur: sic in Ecclesia sus deque vertuntur omnia.

XXXIII. Sed quid, amabo, sibi vult: Pati potius excommunicationem & anathema iustum... est imitari S. Paulum? An Paulus forte excommunicationem aliquando passus est? Nihil tale in tota vita Pauli legitur. Solum constat Paulum aliquando restituisse Petro: atque ad hoc alludit, haud dubie, Quesnelli. Verum ad rem ejus, refutentia illa facit omnino nihil. Restitit Petro, non secundum veritatem evangelii conservanti, seu viventi, Paulus: restitit Petro definiti & decidenti Quesnelli. Quæ quam sint diversa, patet inde, quod in Concilio Jerosolymitano, cum magna perquisitio fieret circa legalium observationem, definiti Petrus, (2) non esse imponendum jugum super cervices discipulorum, quod nec ipsi, nec patres eorum portare poterant, acquererit illico tacendo, omnis multitudo; etiam Paulus & Barnabas. Post hanc tamem Apostolicam definitionem, poterat observatio legalium in aliquo casu esse laudabilis; unde Paulus & Timotheum circumcidit, & in Cenchrus votum per solvit, & rufus Jerosolymensis monente Jacobo legaria servavit. Poterat tamen etiam nimis scrupulosa legalium observantia offensioni esse gentilibus. De hac nimis scrupulosa iudaizatione, reprehendit Petrus Paulus. Denique Paulus, etiæ evangelium suum non ab homini, sed per revelationem haberet, (3) iussus tamen est, secundum revelationem, ascendere Jerosolymam, & conferre Evangelium quod prædicabat, SEORSUM iis qui videbantur aliquid esse: ne forte in vacuum curreret aut cucurisset: que omnia ad nostram instructionem facta esse, nemo dubitat; docentque Petro, etiæ non omnino impeccabili in conversatione, definiti esse acquirendum: atque cum ejus Evangelio nostram esse doctrinam conferendam, ne in vacuum curramus. Quomodo ergo est imitari S. Paulum, definiti Petro non obediere, ei repugnare, censuras ejus nihil facere?

XXXIV. Quesnelli, inquit, non repugnat, nec docet repugnandum Petro conciliarter definiti, sed particulariter. Resp. jam saepius ostendit Quesnelli contra conciliares Tridentini definitions dogmatizasse. Sed non sit ita: repugnat faltem, & docet hac propositione, repugnari posse Pontifici definiti. Ergo ejus positione anticipative damnata fuit ab Alexandro VIII. & universa Ecclesia, in hac altera simili, immo minus universalis: Ubi quis invenierit Doctrinam in Augustino clare fundatam (non ita restringe concepta est Quesnelli) illam absolute potest tenere & docere, non repudiando ad ullam Pontificis Bullam. Ex cuius damnatione, quæ orbis universo, nullo reclamante Episcopo innotuit, certum omnino est, nemini licere Pontifici Romanino definiti contraire: multo minus censuras ejus nihil faciendo contempnere.

XXXV. Hanc doctrinam nitide expressere, non ita pridem, octoginta quinque Gallia Episcopi in comitis congregati, litteris ad Innocentium X. datis, quibus gratias eidem Pontifici pro lata in Jansenium damnatione referunt: (4) Perpetuum habemus, inquietabam, non solum ex Christi pollicitatione Petro facta, sed ex actis priorum Pontificum, iudicia pro sancta regula fidei, a summis Pontificibus lata, super Episcoporum consultatione, divisa eque ac summa per universam Ecclesiæ autoritate nisi, cui Christiani omnes ex officio, ipsius quoque mentis obsequium prestare tenentur. A qua doctrina Gallos paulo post, id est, circa annum 1663. deflexisse, nega noſter M. Hiacythus Serry. Inter assertores infallibilitatis Pontificie recensuerat (5) Quotquot Parisiensis Academie Magistri atque Doctores, majoris doctrina pietatisque laude floruer, primis Academis temporibus, ut B. Albertum M. Alexan. Alensem, D. Thomam, D. Bonaventuram, Nicol. de Lira.... item Quotquot etiam initio Seculi Superioris, adversus Luberianos & Calvinianos in Gallia scripere, de Ecclesiæ Romanaque Pontifice, qui non modo doctrina caput de infallibilitate Romanorum Pontificum tenuerat ac docent, verum etiam communem catholicorum sententiam esse ajunt. Hos inter esse assertit D. Stephanum Baraut Archiep. Arlantensem in Cyprian fidei catholicæ cap. 3. contra Malinum; D. Joannem Coeffetum Ord. Præd. Episc. Mafiliensem in Responsion ad Mysterium iniquitatis Plessi Moreri; D. Habertum Episc. Vabriensem, in Defensione fidei catholicæ; D. Hallerum Episc. Gabionensem, in dictatis de Summo Pontifice, dum in Sorbona publicum Theologie Professorum ageret; D. Le Maire Episc. Lombarensem, in tractatu de Pontifice, dum in Sorbona perinde legeret; D. Michaelem Mauclerium li-

bro

(1) Extra de Sent. Excomm. (2) Act. 15. (3) ad Galatas. 2. (4) Anno 1655. (5) In Appendice Historica ad tract. de Rom. Pontif. falli & fallere neicio. n. 14. & n. 15.

bro de Monarchia; D. Andream Du vallum, Regium in Sorbona professorem, in libris contra Edmundum Richerum publicaris, probante ac etiam plaudente Academia Parisiensi, totoque Clero Gallicano. Huc usque M. Serrius.

XXXVI. Abstrahendo tamen ab illa quæstione, sitne Pontifex in fidei definitionibus infallibilis, etiam antequam accedit consensus Ecclesie (quod etsi affirmandum omnino existimet, nolo tamen huic principio, agendo contra Quæfnellianos inititi) abstrahendo, inquam, ab eo: certum est, toto orbe, nec exclusi quidem Galliae Episcopis, consentiente, Quæfnellum erigendo se contra Bulas Pontificis, Bajum & Janfenium damnantem; defendendo contumaciter doctrinam olim, universa Ecclesia applaudente proscriptam; infordecendo excommunicatis; docendo hac propositione, esse id imitari S. Paulum, fe de heresi, hoc solo titulo, suspectum violenter reddidisse; iuxta determinationem Trid. num. 28. relatam: ejusque propositionem merito, ut talem siue damnatam: tantumque abesse, ut ipse initatus Paulum fuerit, ut potius diametraliter contra Pauli doctrinam & egerit & dogmatizaverit. Paulus definiens Petro, & ceteri omnes qui Concilio Hierosolymitano aderant, aciebat: cum Petro non in Cœcilia, sed *seorsum* evangelium suum, licet sibi de celo revelatum, contulit: obiectio nem Galatarum, quod Petrus & ceteri Apostoli, qui legalium observationem non necessariam judicaverant, effenter homines illitterati, indocti, olim scilicet pectorales, sprevit dicens: (1) *Quales aliquando fuerint, nihil mea interest: Deus personam hominum non accipit; sic ostendens non eruditio, sed auctoritate fidendum: demum Paulus male convervanti Petro in faciem restitit: verbo: perfecte adimplivit Paulus illud Christi: (2) Super Cathedram Moysi federunt Scriba & Pharisei. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate & facite: secundum opera vero eorum, nolite facere. Dicunt enim & noui faciunt.* Quod non ita dicunt haberi velim, ac si sumimus. Pontifex cum universis per orbem Episcopis, ei adherentibus, Scribas forent ac Pharisei: ut de ipsis impudenter Quæfnellista efficiunt: sed ita, quod, etsi tales essent, quod absit, equidem etsi docentibus, & cum Romano Pontifice universam Ecclesiam docente, nihilominus, secundum hanc Christi sententiam, foret obedientiam. Atque ita Paulus fecit. Econtra Quæfnellus, docenti Petro, docentibus Episcopis restitit: quosdam ex his, non facientes que docuerunt, imitatus est. Nam & Irenæus Janfenius, & omnes per orbem Episcopi, etiam Gallia, Romano Pontifici Ecclesiam docenti, obedientiam esse confessiunt: quidam tamen illorum, contrarium praedicarunt: quos in eo quod facilitarunt male, imitatus Quæfnellus est pessime: in eo vero quod docuerunt optime, turpissime deseruit.

XXXVII. Cum igitur nemo dubitet, quin Quæfnellus hanc propositionem exarando, se suosque præ oculis haberuit, melius dicam: cum circumstantia scriptoris, temporis, loci &c. cogant ad intelligendam hanc Thesis de Quæfello ejusque Symmictis; sensus ejus naturalis & obvius erit: Etsi ego vel alius inveniar docendo doctrinam Baji, Janfenii &c. refutare Romano Pontifici, eam doctrinam proferbenti: etsi nihil faciens ejus excommunications, eas patior, non curando ab eis abfolvi, ne prodam doctrinam, quam credo veritatem: nemo tamen existimet id esse erigere se contra Auctoritatem, aut scindere

unitatem. Tantum id abest, ut sit potius imitari S. Paulum, qui Petro in faciem restitit, absque quod censeatur se erexit contra auctoritatem, aut scidisse unitatem. Sed falsus est, ut sapientum dictum, in eo Quæfnellus, quod non distinxerit inter refutare Petro docenti, & Petro ex infirmitate in conversatione cespitanti. Utrumque accurate distinxit Paulus. Nimis, vocem Petri docentis, ipse cum ceteris Apostolis & senioribus, non fecit habuit ac vocem Spiritus Sancti. Hinc Ecclesia Antiochenae scribunt: (3) *Vixum est Spiritus Sancto & nobis &c. Et Paulus ipse: (4) Sed licet nos, aut Angelus de celo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Ita Paulus loquitur, postquam Evangelium suum contulerat cum Petro seorsum: quod prius quam fecisset, etiæ Evangelium suum Christo revelante accepisset, nesciunt ita locutus deprehenditur. Signum evidenter, ipsum Doctrinam Petri seorsum, habuisse lydi lapidis instar; cui, si non probaret doctrina quavis, quantumcumque putaretur divinitus accepta, securos nos reddere haud possit. Præclare in rem nostram S. Ambrosius, commentans locum illum Pauli: *Si ergo Apostolus Christi, inquit Ambrosius, quoniam tam præclara opinio in signis & prodigiis erat faciens, & Angelum de celo, quem posuit spiritalis ratio commendare, alter docentes, quam ab Apostolo Paulo (probante Petro) edocerant, anathematizari precipit: quanto magis, quos nullum testimonium (puta Quæfnellum) ad secundum potest commendare?*

§. V.

Propositio Quæfnelliana, censura notata.

Jesus quandoque sanat vulnera, que præcepit primorum Pastorum festinatio infigit, sine ipsius mandato. Jesus restituit quod illi inconsiderato zelo scindunt. Est 93. Quæfnel. Joan. 18. v. 11.

XXXVIII. Eadem hec propositio aberrat chorda, eodemque laborat equivoco, ac superior, id est 91. ait, *Theol. Suppl.* (5) Ego vero existimarem hanc precedentibus longe apertorem fore, eisque non nihil lucis affundere. In precedentibus loquitur Quæfnellus vase de excommunicatione iniusta. Sed cum ex diversis capitibus iniusta esse possit, heretici non nihil animus de qua specie iniusta censore loqueretur. Verum hic aperit de illa se loqui etiam, que ex malo excommunicantis animo: puta ex præcipiti & inconsiderato zelo; quia odio, aut vindicta, aut quovis alio pravo affectu præcepit agitur, iniusta est. De hac S. Thomas: (6) Excommunicatione iniusta ex parte excommunicantis, sicut cum ex odio vel ex ira aliquis excommunicat . . . nihilominus habeat effectum suum, quoniam ille qui excommunicat peccat: quia iste iuste patitur, quoniam ille iniusto faciat. At Quæfello, Jesus restituit, quod inconsiderato zelo, aut præcipiti festinatione rescinditur: ubi aparte de excommunicatione ex parte excommunicantis iniusta agitur. At quam proclive est, ut quisque sibi persuadeat, ex pravo superiorum animo se fore damnatum? Nihil ergo fieri superiorum animadvercio, ubi semel in animum induxit homines, Jesum id restituere. Quis ergo dubitet propositionem hanc esse scandalosam, id est, viam latissimam aperiere ad vilipendendas Ecclesiasticas censuras?

XXXIX.

XXXIX. Illud vero observandum diligenter, Quæfnellum, quoties de iniusta excommunicatione agit, nunquam, ne per umbram quidem, insinuare, quod is, qui putat se excommunicatum iniuste, debeat aut petere abolitionem, aut conari se purgare, supremisq; Pastoribus satisfacere, aut se eorum iudicio subiungere: quin potius instiget ad eorum censuras flocci faciendas, id est, sine perturbatione ferendas. Unde inutilis est *Theol. Suppl.* (1) distinctio, de externa curando vulnere, aut interno, sive de sanitate interius a Christo Domino anime data; verba illius sunt: quasi de primo curando debeat excommunicatus, licet iniuste, dummodo non si manifesta censura nullitas, esse sollicitus: secundum a Christo restituatur. Nam præterquam illa distinctio nova videatur; dicente S. Thoma: (2) *Injusta excommunicatione caritatem alicui auferre non potest*; & nullum habeat ad sic interpretandum Quæfnellum fundatum; auctoritas Augustini, quam ad probandum illud secundum adducit, inepta profusa & impertinens omnino est, ad Quæfnellianam doctrinam; quam factis Urbi & orbi clarissime explicavit; excusandam: Imo vero, Augustini illa auctoritas ex lib. de vera Religione cap. 6. a *Theol. Supplici* adducta, Quæfnellum sine commiseratione damnat. (3) *Sæpe etiam finitima divina providentia, inquit Augustinus, per nonnullas minimum turbulentas carnalium hominum seditiones, expelli de congregatione christiana, etiam BONOS VIROS . . . Hos coronat in occulto pater,*

XL. Miraberis, Lector, me dixisse Quæfnellum verbis Augustini sine commiseratione damnatum, cum nihil tale in hisce verbis appearat.

*Sed paululum quiesce, mysterium aperiam. Exibere tibi volui verba Augustini, ut extant in *Theologia Supplici*, quibusdam punctis . . . interpolata, ut scias quantum ei fidendum sit. Factor, in verbis sic relatis nihil apparere, quod specialiter Quæfnellum attingat, nisi forte To BONOS VIROS, quos inter qui collocare eos voluerit, de quibus Quæfnelliana propositio, sudabit utique. At si integra Aquilini Doctoris verba tibi recitavero; fateberis, ni fallor, actum de Quæfello esse. En ergo Augustini verba integræ. Sed etiam finitima providentia, per nonnullas minimum turbulentas carnalium hominum seditiones expelli de congregatione christiana, etiam BONOS VIROS, quam contumeliam vel injuriam suam, cum patientissime PRO ECCLESIA PACE TULERINT, NEQUE ULLAS NOVITATES VEL SCHISMATIS VEL HERESIIS MOLITI FUERINT, docebunt homines, quam vero affectu, & quanta sinceritate caritatis, Deo servendum sit. Talium ergo virorum propositum est, aut sedatis remeare turbinibus; aut si id non sinantur, vel eadem tempestate perseverante; vel ne suo redditu talis, aut favor oriantur, tenent voluntatem confundendi, etiam eis ipsis, quorum moribus perturbationibusque ceſſerunt: SINE ULLA CONVENTICULORUM SEGREGATIONE, USQUE AD MORTEM DEFENDENTES, ET TESTIMONIO JUVANTES EAM FIDEM, QUAM IN ECCLESIA CATHOLICA PRÆDICARI SCIENT.*

*Hos coronat in occulto Pater, in occulto videns. Tam pretiosa verba. Auctor *Theol. Suppl.* sub quatuor aut quinque punctis, tibi abscondit; expono ego, ut attenta Quæfnelliana doctrina, sententiam, Lector, feras: Augustinus Quæfnellum absolverit, an vero, quod ego asserui, damnaverit?*

REFLEXIO DECIMA TERTIA.

XLII. Joannes Brunderius a Gandavo Ordinis Praedicatorum, Heretica pravitatis Inquisitor, in suo *Conciliationem Compendio*, quedam (forte Philippum Melanchthonem) alloquens, ita fatur. (5) *„Conguebat recoluisse illud Sapientis: Ne innatus prudentia tua. Quod verbum tractans Hieronymus in parabolis proverbi. 3. ait: Prudentia sua innitur, qui ea que sibi agenda vel dicenda videntur, Patrum Decretis anteponit. Prisci Patres prefatis verbis (Tus Petrus &c.) Petro promissum afferunt principium. Tu vero præter rationem, præter auctoritatem, contra Patrum sententias, præfata sponsonem detorques ad omnes Apostulos, imo ad omnes Christianos: ut Ecclesia & non Petro data sit potestas clavium. „Vidit acutissimus vir quo tendat nova illa doctrina afferentem, Ecclesiam accepisse claves, non primos Pastores. Id ingenus fassus est Dupinius §. primo citatus. Unde consequens fit, Quæfnellianas hasce propositiones, dum Ecclesiam concedunt potestatem excommunicandi exercendam per primos Pastores, de consenu Ecclesie sive totius corporis: dum censuras a Summo Pontifice latas, quasi sine prefato consenu fulminatas, docent non curandas, sub prætextu, quod Iesu sat vulnus ita &c. ad hoc collimare, ut Primatum Summo Pontifici abnegent, aut non esse juris divini obtineant. Atque si illuc pertingere possent, quæ non inde confuso nasceretur? Nota est Cypriani celebri sententia Epist. ad Corintheum*

(1) ad Galat. 2. v. 6. (2) Matth. 23. (3) Act. 15. (4) Gal. 1. v. 8. (5) Pag. 108. in fine art. 2.

(1) Pag. 109. (2) Suppl. q. 21. ar. 1. ad 2. (3) Pag. 109. (4) Joan. 18. v. II. (5) Tit. 3r.

nellum Papam. [1] Rursus, adeo, inquit, schismata & heres obvta sunt & oruntur, nisi cum Episcopos, qui unus est, & Ecclesia preest, superba quorundam presumptione contemnitur: & bono DIGNATI ONE DEI honoratus, ab indignis hominibus judicatur.

XLIII. Summis ergo viribus admittendum, ne doctrina, unde tanta mala oritur nata sunt, progressus faciat ullus. Et quia plerisque prava doctrinae infidiose & occulte seculi insinuant, operae pretium erit, aliquid infidularum reteregere, & verbi viri minime in hac materia suspici, praeoccupare. Is est noster Congentius, qui in sua Theol. mentis & cordis lib. 5. Differt, preambula cap. 2. Speculatione 2, §. cui titulus: Romana Sedit primaria Regum Monarchie, & supremo Dominio egregie faveat: de hac re ita discutit: Scinditum tertio, inimicos S. Sedis, ut Pontificis Primatus desenioribus invidiā creant, opportunū, importune Regie Majestatis iura obsecere: que cito dicunt peritura, si Romani Antisiti Supremū in totam Christi Ecclesiā principatus afferatur. Verum hoc invidiissima juxta & iniustissima calumnia (que etiam Conciliorum potestatē, & Supremam Ecclesiā potestatē, ubique tandem residat, perquam peccat) a clarissimis Doctoribus varie repulsa, falsitatis convicta, & in autore regesta est. Illud est & sicut semper hereticorum genio, infraunita libertas amore, dominationem omnem perfundare... Quis noscit Wiclefum, post indicium Ecclesiā bellum, Regis etiam aggressum fuisse, dum peccati mortalis confusa, dominii & regni iura denegavit? Hie rōnum in Pragę & Joannem Husum, gemina diabolice informationis ostenta, bis pestilentissimis dogmatis perfusos, Bohemiam intulsi rebellionibus incendisse nemo ignorat. Lutherus Henrico Anglie Regi, perque ac Romano Pape fuisse injuriam... compertum est. Galliani nostram concitat in Calvino flagrantem, non ita pridem Patres nostri viderunt: quas nec millionum hominum sanguis, nec infinite profusa lacryma extingue potuerant. Battavia legitimī Regis imperium, post introductum Calvinismū a suis cervicibus depulit. Parricidium post hominum memoriam flagitiosissimum, & soli Christi Decidio inferius, post ejusdem Romanā Sedit reverentiam, Anglia primores in Regem suum Carolum Stuart, stupente orbe sub sole tuto, perpetrarunt. Nec ex impetu subite iracundia, vel clandestini Sicarii pugione; sed solemnē Senatus consilio in eam impietatem perduelles proruperunt; quam credere posseri detrectabant; noisque ipsi vis cederemus, nisi tantum facinus seculum nostrum aeternis tenebris obscurasset. Econtro pleni sunt omnes libri, pleni nominatio Gallorum Annales, felicissimis evenitibus, quibus Regna Sedi Apostolicae devotiora, fortunavit Deus: ut in Constantino, Pipino, Carolo Magno, Ludovico Pio, Ludovico Justo, aliisque claret. Hęc vir illę eximus, de adulatione aula Romanae minime suscipit.